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ВЪНШНАТА ТЪРГОВИЯ НА 
БЪЛГАРИЯ ПРЕЗ ПЪРВОТО 
ПОЛУГОДИЕ НА 2022 Г. 
       
Настоящият преглед на външнотърговската статистика е провокиран от 
значителния ръст и на износа, и на вноса. Предвид ръста в цените на 
редица суровини, разглеждаме въпроса доколко тези ръстове се дължат 
на нараснало производство и количествен растеж и доколко – на ценови 
фактори. Предмет на прегледа са предимно суровини, тъй като те са 
достатъчно точно описани с 6 знака в митническата тарифа. Водещи 
стоки в износа ни, като електроника, машиностроене, оптика, не могат 
да бъдат сравнявани само на база данни от статистиката – стойност и 
количество (най-често – килограми), затова не участват в сравненията. 
Ръстът на цените на повечето стоки, особено при суровините, е толкова 
голям, че прави невъзможно да се изготвят полезни изводи и прогнози 
относно износа и вноса, както от гледна точка на съживяване на 
производството, така и като ръст в потреблението. 

Източник на данните е International Trade Centre ITC Geneva, където се 
обработват данни от 233 държави с различна степен на изчерпателност. 
Една от причините да ползваме този източник е необходимостта от 
съпоставка с износа и вноса на другите държави, затова стойностите са 
в щ. д. Това се отразява в неголяма степен на някои изводи, поради 
променящите се валутни курсове през годините. 
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Износ 

Българският износ през първо полугодие на 2022 г. расте в стойност с 30,6% спрямо 

този през първо полугодие на 2021 г. и достига 25,777 млрд. щ.д. Спрямо първо полугодие 

на 2020 г. ръстът е 73%. Най-голям е ръстът при енергоносителите. 

Таблица 1: Ръст на българския износ за Н1 на 2020, 2021 и 2022 г. на водещите стокови групи 

 Стокова група 

(по глави от митническата тарифа) 
Износ 1Н 2022 Ръст на износа 

млн. щ.д.1 1Н 2022-1Н 2021 1Н 2022-1Н 2020 

 Общ износ на България 25 777 30,6% 73,4% 

1.  27 Горива, ел. енергия 3 064 233,6% 290,0% 

2.  74 Мед и продукти от мед  2 331 21,2% 76,1% 

3.  85 Електротехника и електроника 2 280 4,4% 45,7% 

4.  84 Машини и апарати 1 865 11,7% 52,6% 

5.  10 Зърно 1 271 63,0% 91,5% 

6.  15 Животински или растителни мазнини 973 125,7% 297,2% 

7.  39 Пластмасови изделия 861 16,7% 71,2% 

8.  87 Превозни средства и части 809 6,3% 48,4% 

9.  38 Разнообразни химически продукти 800 81,5% 209,9% 

10.  93 Оръжия и муниции 640 110,8% 156,7% 

Нарастването на износа за трети страни изпреварва ръста на износа за ЕС през 2022 

спрямо 2021 г. Измежду водещите 10 пазара, най-голям е ръстът за Сърбия, следван от този за Испания, 
Италия, Нидерландия, Гърция и Румъния. През последните 5-6 години България постига положителен 

търговски баланс с Германия – най-важният ни търговски партньор, но и една от най-
конкурентоспособните икономики на света. Положителен баланс имаме с Румъния, Италия, Гърция, 

Франция, Испания, Сърбия. Износът ни за Алжир нараства над 8 пъти, изцяло дължащ се на износа на 

пшеница. Износът за Гибралтар нараства почти 3 пъти – горива. Над 2 пъти расте износът за Словения 

с водеща стока електроенергия и за Израел – горива. 

Износът по глава 93 е само в направление Special categories и само на позиция 9307 Саби, мечове, 
щикове, копия и други хладни оръжия, техните части и ножници. Според огледалните данни (деклариран 

внос на други държави от България), износът ни за първото полугодие е за 250 мил. щ.д., от които за 
Полша 90% (БГ е най-големият доставчик за Полша, следвана от САЩ, и Великобритания), следвана от 

САЩ и Германия. 

Таблица 2: Ръст на български износ за Н1 на 2020, 2021 и 2022 г. по държави 

Пазар за българските стоки 
Износ 1Н 2022 Ръст на износа 

млн. щ.д. 1Н 2022-1Н 2021 1Н 2022-1Н 2020 

Общ износ на България 25 777 30,6% 73,4% 

За ЕС 16 786 27,8% 74,5% 
За трети страни 8 991 36,2% 71,4% 

Германия 3 816 20,2% 60,1% 

Румъния 2 537 35,6% 94,1% 

Италия 2 069 36,4% 106,7% 

Гърция 1 726 36,0% 76,1% 

Турция 1 592 21,1% 60,2% 

Франция 908 23,0% 49,0% 

Испания 763 45,0% 134,2% 

Нидерландия 683 36,3% 75,3% 

Сърбия 678 62,7% 127,6% 

Полша 596 19,1% 68,7% 

                                        
1 Източник на данните е International Trade Centre ITC Geneva, затова стойностите са в щ. д. 
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За целите на този преглед по-голям интерес представлява износът на стоки, описани с 6 знака в 

митническата тарифа. Водещите 20 стоки показват известна устойчивост. Макар ръстът в цените 
на суровините да ги избутва на по-горни позиции в листата, медикаменти, електротехника, електроника 

и велосипеди продължават да заемат важен дял в износа. Нужно е да се отбележи, че данните са само 

за износ (по-нататък – за внос) и изключват транзит. 

Таблица 3: Ръст на българския износ за Н1 на 2020, 2021 и 2022 г., в стойност 

Код Стока 

Износ, млн.д.щ. Ръст в стойност 

1Н 2022 1Н 202 1Н 2020 
1Н 2022- 
1Н 2021 

1Н 2022- 
1Н 2020 

999999 Стоки, неупоменати другаде2 1 334 667 513 100,2% 160,1% 

271012 Леки масла и препарати 940 404 289 132,7% 225,9% 

100199 Пшеница 904 471 308 92,0% 193,8% 

740311 Катодна мед 897 891 528 0,7% 69,9% 

271019 Средно тежки масла и препарати 864 271 342 219,5% 153,0% 

740200 Анодна мед 833 570 481 46,1% 73,2% 

271600 Електрическа енергия 785 155 101 405,9% 679,0% 

151211 Слънчогледово масло 734 361 184 103,2% 298,2% 

382600 Биодизел 704 351 175 100,7% 301,2% 

120600 Маслодаен слънчоглед 398 414 290 -3,9% 37,3% 

300490 Други медикаменти 391 408 406 -4,1% -3,6% 

853890 Части за електротехниката 324 324 199 0,0% 62,4% 

261690 Концентрати от благородни метали 294 475 359 -38,1% -18,2% 

271121 Природен газ 285 36 5 695,2% 5982,2% 

100590 Царевица 258 241 285 6,9% -9,6% 

871160 Велосипеди с ел. задвижване 208 219 165 -5,1% 26,4% 

854430 Кабелни снопове за автомобили 206 221 154 -7,1% 33,7% 

854231 Електронни интегрални схеми 199 116 80 71,2% 150,4% 

230630 Кюспе от слънчоглед 159 77 63 106,1% 153,4% 

270799 
Масла от дестилацията на 

каменовъглени катрани 
143 30 20 370,7% 614,1% 

Промените в количествата изнесени стоки са доста по-малки. Има стоки с голям ръст в стойност и 

доста по-малък – в количество, или дори със спад в количество.  

Таблица 4: Ръст на българския износ за Н1 на 2020, 2021 и 2022 г., в количество 

Код Стока 

Износ, тона Ръст в количество 

1Н 2022 1Н 202 1Н 2020 
1Н 2022- 
1Н 2021 

1Н 2022- 
1Н 2020 

100199 Пшеница 2462369 1770358 1441561 39,1% 70,8% 

271012 Леки масла и препарати 961890 688352 795011 39,7% 21,0% 

271019 Средни масла и препарати 799581 471854 863157 69,5% -7,4% 

100590 Царевица 745539 875579 1556321 -14,9% -52,1% 

280700 Сярна киселина 535702 508840 529983 5,3% 1,1% 

283620 Калцинирана сода 550839 572447 470177 -3,8% 17,2% 

230630 Кюспе от слънчоглед 448774 257798 281975 74,1% 59,2% 

270799 
Масла от дестилацията на 
каменовъглени катрани 

303794 96863 153313 213,6% 98,2% 

151211 Слънчогледово масло 368971 260515 230547 41,6% 60,0% 

382600 Биодизел 364299 246577 181521 47,7% 100,7% 

120600 Маслодаен слънчоглед 344833 470127 470523 -26,7% -26,7% 

701090 Амбалаж от стъкло 257378 206909 172098 24,4% 49,6% 

250510 Силициев пясък 246164 260438 238452 -5,5% 3,2% 

720449 Железен скрап 274538 295179 172629 -7,0% 59,0% 

271121 Природен газ 194053 101110 16497 91,9% 1076,3% 

260300 Медни руди и концентрати 190301 174509 158607 9,0% 20,0% 

690721 Керамични плочки 150528 136520 101648 10,3% 48,1% 

                                        
2 Група стоки под митнически код 99 Специфични доставки ще бъде изключена от анализа ни, защото описанието 
не дава точна представа за какво става дума. 

https://bit.ly/2IkjRX4
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721499 
Пръти и профили от желязо 

и стомана 
191131 252269 182690 -24,2% 4,6% 

310230 Амониев нитрат 228557 218015 271263 4,8% -15,7% 

За да разберем влиянието на цените при суровини и борсови стоки, разглеждаме само тях, при 

това – с износ за полугодието над 100 млн. щ.д. 

Таблица 5: Ръст на българския износ за Н1 на 2020, 2021 и 2022 г. на суровини и борсови стоки 

Код Стока 

Износ  

1Н 2022 
Ръст в стойност 

Износ  

1Н 2022 
Ръст в количество 

млн.щ.д. 
1Н 2022- 
1Н 2021 

1Н 2022- 
1Н 2020 

тона 
*друго 

1Н 2022- 
1Н 2021 

1Н 2022- 
1Н 2020 

271012 Леки масла и препарати 940 132,7% 225,9% 961 890 39,7% 21,0% 

100199 Пшеница 904 92,0% 193,8% 2 462 369 39,1% 70,8% 

740311 Катодна мед 897 0,7% 69,9% 91 254 -6,4% -4,6% 

271019 
Средно тежки масла и 

препарати 
864 219,5% 153,0% 799 581 69,5% -7,4% 

740200 Анодна мед 833 46,1% 73,2% 67 716 47,4% 8,9% 

271600 Електрическа енергия*MW 785 405,9% 679,0% 3 542 739 50,7% 66,5% 

151211 Слънчогледово масло 734 103,2% 298,2% 368 971 41,6% 60,0% 

382600 Биодизел 704 100,7% 301,2% 364 299 47,7% 100,7% 

120600 Маслодаен слънчоглед 398 -3,9% 37,3% 344 833 -26,7% -26,7% 

261690 Конц. от благородни метали 294 -38,1% 18,2% 721 -37,0% -76,3% 

271121 Природен газ 285 695,2% 5982,2% 194 053 91,9% 1076,3% 

100590 Царевица 258 6,9% -9,6% 745 539 -14,9% -52,1% 

721499 Пръти от желязо и стомана 179 1,5% 94,6% 191 131 -24,2% 4,6% 

740710 Пръти и профили от раф. мед 173 33,0% 90,0% 16 086 20,8% 11,5% 

260300 Медни концентрати 164 -17,8% 36,3% 190 301 9,0% 20,0% 

740911 Плочи и ламарини от раф. мед 161 27,2% 74,6% 14 548 11,6% 2,7% 

230630 Кюспе от слънчоглед 159 106,1% 153,4% 448 774 74,1% 59,2% 

270799 
Масла от дестилацията на 

каменовъглени катрани 
143 370,7% 614,1% 303 794 213,6% 98,2% 

151219 Раф. слънчогледово масло 134 249,6% 239,0% 54 754 126,3% 28,5% 

310230 Амониев нитрат 183 216,2% 239,6% 228 557 4,8% -15,7% 

730661 Тръби от желязо и стомана 135 5,0% 116,7% 103 190 -17,0% 2,2% 

720851 Плоско валцована стомана 109 126,0% 129,2% 94 302 44,1% 5,1% 

760429 Пръти и профили от алуминий 103 81,6% 131,8% 19 016 14,6% 30,1% 

780110 Рафинирано олово 102 13,1% 42,6% 41 078 0,9% 11,8% 

283620 Калцинирана сода 101 -10,4% 15,3% 550 839 -3,8% 17,2% 

790111 Несплавен цинк 100 37,7% 85,7% 23 907 -0,6% -0,3% 

Същите тези суровини и борсови стоки претърпяха съществени ценови колебания през последната 
година. За да добием представа доколко цените са повлияли на общата картина, умножихме 

количествата, изнесени през първо полугодие на 2022 г. по усреднени цени от първо полугодие на 2021 
г. Резултатът в Таблица 6 показва, че за почти всички стоки износът в стойност би бил по-малко от 

декларирания за 1Н-2022, а за 1/3 разликата е над 30%. Само за тези 26 стоки от таблицата износът по 
цени от 1Н-2021 би бил с 2,805 млрд. щ.д. по-малко. Или ръстът на общия износ би се понижил от 30,6% 

на 16%. Ако се разгледат всички стоки, при които има ценово покачване, очакваме, че ръстът на износа 

ще бъде под 10%. Това никак не е малко на фона на случващото се по света, но не е аргумент за 
еуфория и е само заслуга на самите фирми, въпреки бизнес средата, създавана от непрекъснато 

растящата администрация. 

Таблица 6: Преизчислена ст-ст на изнесени през 1Н-2022 суровини и борсови стоки по цени от 1Н-2021 

 Код Стока 

Износ 1Н-2022 
Цена 

1Н-2021 

Износ 1Н-

2022 по цена 
1Н-2021 

Разлика, 

дължаща 
се на цена 

млн. щ.д. 
тона 

*друго 
щ.д./тон 

щ.д./друго 
млн. щ.д. млн. щ.д. 

271012 Леки масла и препарати 940 961 890 580 558 -382 

100199 Пшеница 904 2 462 369 265 653 -251 

740311 Катодна мед 897 91 254 9125 833 -64 
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271019 Средни масла и препарати 864 799 581 570 456 -408 

740200 Анодна мед 833 67 716 12500 846 13 

271600 Електрическа енергия*MW 785 3 542 739 66 234 -551 

151211 Слънчогледово масло 734 368 971 1370 505 -229 

382600 Биодизел 704 364 299 1395 508 -196 

120600 Маслодаен слънчоглед 398 344 833 880 303 -95 

261690 Конц. от благородни метали 294 721 455500 328 34 

271121 Природен газ 285 194 053 345 67 -218 

100590 Царевица 258 745 539 270 201 -57 

721499 Пръти от желязо и стомана 179 191 131 690 132 -47 

740710 Пръти и профили от раф. мед 173 16 086 9550 154 -19 

260300 Медни концентрати 164 190 301 1165 222 58 

740911 Плочи и ламарини от раф. мед 161 14 548 9505 138 -23 

230630 Кюспе от слънчоглед 159 448 774 300 135 -24 

270799 
Масла от дестилацията на 
каменовъглени катрани 

143 303 794 335 102 -41 

151219 Раф. слънчогледово масло 134 54 754 1580 87 -47 

310230 Амониев нитрат 183 228 557 265 61 -122 

730661 Тръби от желязо и стомана 135 103 190 1040 107 -28 

720851 Плосковалцована стомана 109 94 302 750 71 -38 

760429 Пръти и профили от алуминий 103 19 016 3405 65 -38 

780110 Необработено олово 102 41 078 2205 91 -11 

283620 Калцинирана сода 101 550 839 200 110 9 

790111 Необработен цинк 100 23 907 2985 71 -29 

          Сума: -2805 
 

 

Внос 

Българският внос през първо полугодие на 2022 г. расте с 32,2% спрямо този през първо полугодие 

на 2021 г. и достига 28,958 млрд. щ.д. Спрямо първо полугодие на 2020 ръстът е 82,1%. 

Таблица 7: Ръст на български внос за Н1 на 2020, 2021 и 2022 г. на водещите стокови групи 

 Стокова група 
(по глави от митническата тарифа) 

Внос 1Н 2022 Ръст на вноса 

млн. щ.д. 1Н 2022-1Н 2021 1Н 2022-1Н 2020 

 Общ внос на България 28 958 32,2% 82,1% 

1.  27 Нефт, природен газ 4 817 123,5% 230,4% 

2.  85 Електротехника и електроника 2 981 23,9% 83,2% 

3.  84 Машини и апарати 2 473 11,8% 51,6% 

4.  87 Автомобилни превозни средства  2 280 4,4% 45,7% 

5.  26 Руди 1 388 -5,8% 57% 

6.  39 Пластмаси и изделия 1 345 18,6% 76,7% 

7.  72 Желязо и стомана 1 293 48,6% 130,9% 

Нарастването на вноса от трети страни изпреварва ръста на вноса от ЕС. Най-голям е ръстът от 

Русия и Украйна, следван от този от Турция и Гърция. 

Таблица 8: Ръст на български внос за Н1 на 2020, 2021 и 2022 г. по държави 

Доставчик за българския пазар 
Внос 1Н 2022 Ръст на вноса 

млн. щ.д. 1Н 2022-1Н 2021 1Н 2022-1Н 2020 

Общ внос на България 28 958 32,2% 82,1% 

Внос от ЕС 16 015 20.4% 64.7% 
Внос от трети страни 12 943 50.3% 109.4% 

Руска Федерация 3 361 124,7% 189,5% 

Германия 3 021 10,5% 54,5% 

Турция 2 542 60,6% 140,7% 

Румъния 2 223 44,1% 89,0% 

Италия 1 713 16,6% 51,4% 

Гърция 1 708 59,7% 102,0% 
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Китай 1 631 44,8% 103,7% 

Нидерландия 1 192 34,2% 84,6% 

Украйна 828 88,6% 194,3% 

 

Както и при прегледа на износа, по-детайлно ще се занимаем със стоки, описани с 6 знака в 

митническата тарифа. Във водещите 20 стоки има няколко с ръст над 2 пъти: сурово слънчогледово 

масло, маслодаен слънчоглед, природен газ, амоняк, алуминий. 

Таблица 9: Ръст на българския внос за Н1 на 2020, 2021 и 2022 г. 

Код Стока 

Внос, млн. щ.д. Ръст в стойност 

1Н 2022 1Н 202 1Н 2020 
1Н 2022- 
1Н 2021 

1Н 2022- 
1Н 2020 

270900 Сурови нефтени масла 2 170 1 100 801 97,4% 171,1% 

271121 Природен газ 1 556 428 205 263,6% 658,0% 

260300 Медни руди и концентрати 1 193 1 213 691 -1,6% 72,8% 

999999 Стоки, неупоменати другаде* 1 063 1 028 719 3,4% 47,9% 

300490 Други медикаменти 612 621 535 -1,4% 14,4% 

382600 Биодизел 495 248 145 99,3% 242,0% 

120600 Маслодаен слънчоглед 477 109 148 336,4% 222,4% 

271019 Средни масла и препарати 448 275 215 63,1% 108,4% 

740400 Скрап от мед 343 240 146 43,0% 135,1% 

851713 Смартфони 227 0 0 n.a. n.a. 

853890 Части за електротехниката 202 183 138 10,4% 46,6% 

720711 
Полузавършени продукти от желязо 
и стомана 

199 183 99 8,8% 101,8% 

151211 Сурово слънчогледово масло 195 4 15 4893,7% 1174,5% 

760120 Необработени алуминиеви сплави 185 86 56 116,1% 230,1% 

854143 Фотоволтаични клетки 173 0 0 n.a. n.a. 

281410 Безводен амоняк 140 44 42 215,3% 233,4% 

870323 
Превозни средства с двигател 1500-

3000 см3 
128 99 85 29,2% 49,9% 

271600 Електрическа енергия 119 61 43 96,7% 177,0% 

854370 Други машини и апарати 101 87 29 15,1% 247,5% 

843351 Зърнокомбайни 99 64 77 53,9% 28,7% 

Предвид интереса в деловите кръгове, разглеждаме износа и вноса на природен газ през първо 
полугодие на 2022 г. Като цяло, цените по износ са по-високи от цените по внос за един и същи месец 

средно с 2-5%. През месеца с най-активна търговия с Гърция – и износ, и внос, сме продавали природен 

газ на съседката ни на 2% по-висока цена, отколкото сме купували от нея. 

Природен газ, внос и износ за януари-юни 2022 г., мил. щ.д. 

  януари февруари март април май юни 

Внос 300 256 294 237 172 298 

в т.ч.             

   Турция 0 0 0 0 0 187 

   Гърция 31 24 70 16 124 70 

   Русия 261 225 216 212 38 32 

  Азербайджан 8 7 8 8 9 8 

Износ 31 35 38 27 79 75 

в т.ч.             

   Румъния 23 27 32 15 15 36 

   Гърция 6 3 2 5 62 34 

   Люксембург 1 4 3 7 3 4 

 Аналогично разглеждаме и електроенергията. Цените по износ отново са по-високи от цените 
по внос за един и същи месец средно с 15-18%. Цените за Сърбия, от която осъществяваме и износ, и 

внос, варират, като има месеци, в които сме изнасяли на по-ниска цена, отколкото сме внасяли от Сърбия, 

но има месеци с обратно съотношение на търговията. 
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Електроенергия, внос и износ за януари-юни 2022 г., мил. щ.д. 

  януари февруари март април май юни 

Внос 16 22 20 22 19 21 

в т.ч.             

   Турция 3 12 12 15 10 12 

 Люксембург 6 5 4 4 5 4 

   Чехия 0 0 0 0 0 3 

   Сърбия 5 4 3 3 2 1 

Износ 134 135 157 132 108 120 

в т.ч.             

   Сърбия 34 22 31 25 15 30 

   Словения 17 26 31 55 44 29 

   Дания 23 18 24 19 21 22 

 

За да се оцени влиянието на ценовия ръст при суровини и борсови стоки, разглеждаме само вноса 

им за полугодието над 100 млн. щ.д.  

Таблица 10: Ръст на български внос за Н1 на 2020, 2021 и 2022 г. на суровини и борсови стоки 

Код Стока 

Внос 1Н 2022 Ръст в стойност Ръст в количество 

млн. щ.д. 
тона 

*друго 
1Н 2022- 
1Н 2021 

1Н 2022- 
1Н 2020 

1Н 2022- 
1Н 2021 

1Н 2022- 
1Н 2020 

270900 Сурови нефтени масла 2 170 3 380 951 97,4% 171,1% 41,6% 22,3% 

271121 Природен газ 1 556 1 253 637 263,6 658,0% -7,0% 32,4% 

260300 Медни руди и концентрати 1 193 517 079 -1,6% 72,8% -5,7% 6,1% 

382600 Биодизел 495 298 160 99,3% 242,0% 45,2% 73,5% 

120600 Маслодаен слънчоглед 477 549 488 336,4% 222,4% 390,0% 99,0% 

271019 Средни масла и препарати 448 406 296 63,1% 108,4% -12,1% -21,1% 

740400 Скрап от мед 343 38 042 43,0% 135,1% 20,5% 31,0% 

720711 
Полузавършени продукти от 

желязо и стомана 
199 279 124 8,8% 101,8% -13,7% 8,8% 

151211 Сурово слънчогледово масло 195 118 271 4893,7% 1174,5% 4298,5% 457,5% 

760120 Необраб. алуминиеви сплави 185 47 854 116,1% 230,1% 36,1% 62,0% 

281410 Безводен амоняк 140 114 365 215,3% 233,4% -2,7% -32,1% 

740311 Катодна мед 135 13 707 13,5% 53,5% 0,6% -12,7% 

271012 Леки масла и препарати 122 113 437 47,8% 117,3% -13,0% -19,3% 

271600 Електрическа енергия*MW 119 645 468 96,7% 177,0% -35,2% -31,8% 

720839 Ламарина от желязо и стомана 103 103 802 9,5% 97,7% -10,2% -8,5% 

760110 Необработен алуминий 103 29 828 58,8% 80,5% 0,7% -7,7% 

Вносът, измерен в стойност, изпреварва значително вноса в количество. Има едно 
изключение – вносът на маслодаен слънчоглед нараства над 3 пъти в стойност и почти 4 пъти в 

количество. Вносът на сурово слънчогледово масло нараства над 40 пъти, а вносът само през юни 2022 

спрямо юни 2021 е по-голям 72 пъти. Този ръст се дължи изцяло на внос от Украйна, откъдето няма 

традиция да осъществяваме внос на сурово слънчогледово масло. 

Внос от Русия 

В хода на това проучване направи впечатление ръстът на вноса от Русия като цяло, а и при някои 

продукти. Вносът през първо полугодие на 2022 г. в стойност е над два пъти по-голям от вноса през 

първо полугодие на 2021 г. и близо 3 пъти по-голям от този през полугодието на 2020 г. Това се дължи 

най-вече на продуктите, посочени в Таблица 11. 

Таблица 11: Ръст на български внос от Русия за Н1 на 2020, 2021 и 2022 г. на водещите стокови групи 

 Стокова група 
(по глави от митническата тарифа) 

Внос 1Н 2022 Ръст на вноса 

млн. щ.д. 1Н 2022-1Н 2021 1Н 2022-1Н 2020 

 Общ внос на България от РФ 3 361 124,7% 189,5% 

1 27 Нефт, газ, въглища 2 988 143,7% 281,6% 

2 76 Алуминий 103 48,8% 58,9% 
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3 31 Торове 84 173,8% 472,3% 

 

 

Прегледът на вноса от Русия на продуктите, описани с 6 знака, дава значително по-точна представа 

какво и колко внасяме. 

Таблица 12: Ръст на български внос от Русия за Н1 на 2020, 2021 и 2022 г. на водещите стоки 

Код Стока 
Внос 1Н 2022 Ръст на вноса 

млн. щ.д. 1Н 2022-1Н 2021 1Н 2022-1Н 2020 

270900 Сурови нефтени масла 1 554 111,6% 192,9% 

271112 Природен газ 984 201,4% 555,0% 

271019 Средно тежки масла и препарати 255 131,9% 309,8% 

760110 Необработен алуминий 97 65,9% 97,8% 

270111 Антрацитни въглища 90 252,2% 520,9% 

Основната част на ръста на вноса от Русия се дължи на нефт, газ, въглища и алуминий. Има 
отделни стоки, при които ръстът е над 2 пъти или дори над 10 пъти, но техният дял е малък: торове и 

техни съставки, урея, кокс, някои стомани. Прави впечатление, че за първи път през тази година сме 

внесли инструменти за измерване на йонизация и радиация. 

В хода на този анализ бяха констатирани съществени различия в данните, подавани от българска 

и от руска страна. За да се изгради реалистична картина, която да подпомогне изграждането на работещи 
хипотези, обясняващи разликите, е необходимо отделно задълбочено проучване. Освен това, Русия 

подава данни със значително закъснение, т.е. за да е сигурно обхващането на стоковите потоци за даден 

период от време, е необходимо да измине поне половин година след приключването му. 

 

Внос от Украйна 

Както при вноса от Русия, вносът от Украйна се характеризира с преобладаването на само няколко 

стоки. 

Таблица 13: Ръст на български внос от Украйна за Н1 на 2020, 2021 и 2022 г. на водещите стоки 

Код Стока 
Внос 1Н 2022 Ръст на вноса 

млн. щ.д. 1Н 2022-1Н 2021 1Н 2022-1Н 2020 

 Общ внос на България от Украйна 828 88,6% 194,3% 

120600 Маслодаен слънчоглед 271 6691,2% 5221,0% 

720711 Полузавършени продукти от желязо и 
стомана 

169 -7,6% 86,9% 

151211 Слънчогледово масло 128 n.a. 823,3% 

720839 Ламарина от желязо и стомана 29 66,8% 14385% 
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